

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO – 154
ANSWERED ON - 21/12/2022

OPERATION OF OLD AGE HOMES BY NGO IN ASSAM

*154. SHRI AJIT KUMAR BHUYAN

Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:-

- (a) whether it is fact that there are many Old Age Homes operated by Non-Government institutions in Assam;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) the number of Old Age Homes and the number of people staying in the Old Age Homes operated across Assam;
- (d) the steps taken by Government to increase the working efficiency of these Old Age Homes in view of present social scenario, in which number of destitute old age people is increasing; and
- (e) the details of funds released by Government to these institutions in the last two years and the details of funds pending for release?

ANSWER

MINISTER OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(DR. VIRENDRA KUMAR)

- (a) to (e) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement referred to in reply to Parts (a) to (e) of Rajya Sabha Starred Question No. *154 to be answered on 21.12.2022

(a) & (b) Yes Sir. The Department of Social Justice and Empowerment, Government of India, provides financial assistance to NGOs/ Voluntary organisations (VOs) etc. for maintenance of senior citizen homes (old age homes) in Assam also under the Integrated Programme for Senior Citizens (IPSrC), a component of Atal Vayo Abhyudaya Yojana (AVYAY).

(c) As on date a total of 35 senior citizen homes are operational under IPSrC in the State of Assam, with a total capacity of 1,145 indigent senior citizens and one Sr.Citizen Home is maintained by the State Government. Details are given at **Annexure-I**.

(d) To increase the working efficiency of these Homes, awareness is generated about the scheme through the Website of the Ministry, Social Media, Regional Conferences held from time to time and Radio Channels also. To increase the coverage of the Scheme, new senior citizen homes are assisted in such districts where there are no senior citizen homes, on the basis of proposals received online from the respective State/ UT Government as per guidelines of the scheme. Through the use of technology, this Department generates awareness through elder line (14567) also. This Department also builds capacity of NGOs through provision of information as well as by arranging conferences and meetings for efficient working of Sr. Citizen Homes.

(e) This Department has already taken action to release grants for the current financial year 2022-23 against proposals received for Sr. Citizen Homes working in the state of Assam. The details of funds released under IPSrC, including for Assam are given at **Annexure-II**.

Annexure-I

Annexure to reply of part (c) of Rajya Sabha Starred Question No. *154 to be answered on 21.12.2022

Details of District projects under IPSrC in Assam

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
1	Hojai	Al Amin Library Foundation	Aminpatty PO Chotohaibor Dist Nagaon State Assam PIN 782001Nagaon	Sr.CH-25M	241, Old NH 36 Nagaon Lumding Road, Nilbagan, Near Axom Junior College Nilbagan, Hojai, 782445
2	Jorhat	Al Amin Library Foundation	Aminpatty PO Chotohaibor Dist Nagaon State Assam PIN 782001Nagaon	Sr.CH-25M	256, Ground Floor, AALF Senior Citizen Home, Near Maszid, Farmud Ali Path, Royal Road, Jorhat, Jorhat Near Maszid 785001
3	Kamrup Metropolitan	Bahumukhi Krishi Aru Samaj Kalyan Samity	Noor Nagar, P.O. Herapati, P.S. Sadar, Dist. Nagaon AssamNagaon	Sr.CH-25M	19, Ground Floor, Noor Manzil, Near Masjid, Dakhingaon, Dakhingaon, Guwahati Near Masjid 781019
4	Nagaon	Bahumukhi Krishi Aru Samaj Kalyan Samity	Noor Nagar, P.O. Herapati, P.S. Sadar, Dist. Nagaon AssamNagaon	Sr.CH-25M	324, Ground Floor, Near Chota Rupahi Adarsha High School, PMGSY Road, Nagaon Near Chota Rupahi Adarsha High School 782002

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
5	Nalbari	Committee On Socio Economic Health Development Assam	Sixmile Jayanagar Road House No 35 Guwahati 781022 Assam Guwahati	Sr.CH-50M	N/A, Ground, 1st,2nd, Near opposite 574 No Bhubenashwari Primary School, Bishwa Goswami Path, Nalbari Near opposite 574 No Bhubenashwari Primary School 781334
6	Lakhimpur	Dikrong Valley Environment And Rural Development Society	DIKRONG VALLEY ENVIRONMENT AND RURAL DEVELOPMENT SOCIETY. BARPATHAR, P.O. GOSAIBARI, DIST. LAKHIMPUR, ASSAM. PIN-787033.LAKHIMPUR	Sr.CH-50W	15, Ground Floor, Near Barpathar Energy Filling Station, Nh-15, Narayanpur Near Barpathar Energy Filling Station 787033
7	Dhubri	Fulkumari Bapuji Club	Village - Falimari, P.O.- Falimari, District- Dhubri (Assam). Pin- 783325, Pin-000000DHUBRI	Sr.CH-25M	132, 1st, Falimari Bazar, Falimari Bazar Road, Dhubri Falimari Bazar 783325
8	West Karbi Anglong	Global Health And Education Centre	Rupahi (near Bhakatgaon), P.O. Rupahi, Dist. Nagaon, State: Assam, PIN Code:, Pin-000000Nagaon	Sr.CH-50M	173, Ground Floor , Baithalangso Weekly Market, Baithalangso Weekly Market Road, Baithalangso Baithalangso Weekly Market 782450
9	Biswanath	Global Health Immunization Population Control Organization	Rangaloo PO Jumarmur Dist Nagaon State Assam PIN 782427Nagaon	Sr.CH-25M	198, Ground Floor, Choraijonia LP School, Hospital Road, Choraijonia, Sootea Choraijonia LP School 784175

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
10	Dima Hasao	Global Health Immunization Population Control Organization	Rangaloo PO Jumarmur Dist Nagaon State Assam PIN 782427Nagaon	Sr.CH-50M	315, Ground Floor, Langting High School, Hasin-I street, Langting, Dimahasao, Langting Langting High School 788832
11	Nagaon	Global Health Immunization Population Control Organization	Rangaloo PO Jumarmur Dist Nagaon State Assam PIN 782427Nagaon	Sr.CH-25M	344, Ground Floor, Wafa Enterprise)Petrol Pump, Old NH 36 Rangaloo, Nagaon Lumding Road, Rangaloo Wafa Enterprise)Petrol Pump 782427
12	Golaghat	Golaghat Nirman Mahila Got Ngo	Golaghat Nirman Mahila Got (NGO) Bengana Khuwa, Near Railway Gate Law College PO- Golaghat, PS- Golaghat Dist-Golaghat, Assam Pin- 785621 Golaghat	Sr.CH-25M	652, Ground Floor, Assam Type Building, Near Railway Gate, Law College Road, BenganaKhua, Law College RoadGolaghat, Golaghat Near Railway Gate 785621
13	Kamrup Metropolitan	Golaghat Nirman Mahila Got Ngo	Golaghat Nirman Mahila Got (NGO) Bengana Khuwa, Near Railway Gate Law College PO- Golaghat, PS- Golaghat Dist-Golaghat, Assam Pin- 785621 Golaghat	Sr.CH-50W	12, Ground floor, Assam Type Building, Puberun Path, Bagharbari Srimanta Nagar, Bagharbari, Puberun Path, Guwahati Puberun Path 781037
14	Charaideo	Gram Vikas Parishad	Vill: Rangaloo, P.O. Jumarmur,	Sr.CH-25M	266, Ground Floor,

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
			Distt. Nagaon, State: Assam, PIN : 782427, Pin-000000Nagaon		Near Police Station, Mathurapur Road, Sonari Near Police Station 785689
15	Marigaon	Gram Vikas Parishad	Vill: Rangaloo, P.O. Jumarmur, Distt. Nagaon, State: Assam, PIN : 782427, Pin-000000Nagaon	Sr.CH-25M	277, Ground Floor, Railway Station, College Road Moirabari , Moirabari Railway Station 782126
16	Sibsagar	Gram Vikas Parishad	Vill: Rangaloo, P.O. Jumarmur, Distt. Nagaon, State: Assam, PIN : 782427, Pin-000000Nagaon	Sr.CH-25M	198, Ground Floor, Near Namghar, Kareng Road Joyasagar, Sivasagar Near Namghar 785665
17	Kokrajhar	Gramin Bikash Samittee	VILL-ROWMARI PO/PS-CHAPAR DIST-DHUBRI (ASSAM)PIN-783371, Pin-783371dhubri	Sr.CH-50M	Tea Garden, vill-bangaldoba pt 2 po-nayekgaon dist-kokrajhar
18	Chirang	Green Vally Society	3A/49, Awas Vikas, Rowmari, Ward No. 4, P.O. , Pin-783371Guwahati	Sr.CH-50M	Bilashpur, P.O.-Kajalgaon, Distt-chirang, MAIN ROAD, 783385
19	Barpeta	Guwahati Youth Society	Guwahati Youth Society Dakhin Tiniali, Kahilipara Guwahati 781019 District Kamrup (Metro) Assam Guwahati	Sr.CH-25M	25, Ground Floor, RCC Building, Near RCC Bridge, Dangarkuchi, Dangarkuchi Road, Barpeta Near RCC Bridge 781314
20	Odalguri	Guwahati Youth Society	Guwahati Youth Society Dakhin Tiniali, Kahilipara	Sr.CH-25M	25, Grant Floor, A T Building, College

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
			Guwahati 781019 District Kamrup (Metro) Assam Guwahati		Road, Odalguri, College Road, Odalguri College Road 784509
21	Goalpara	Integrated Development Association	Integrated Development Association Vill. Chamatapathar, P.O. Chamatapathar, P.S. Sonapur, Pin.782402Guwahati	Sr.CH-50W	48, Ground, Building, Pancharatna, Nayapara, Goalpara Agia Road, Goalpara Pancharatna 783101
22	Dibrugarh	Jagriti Sanmilita Unnayan Kenda	JAGRITI SANMILITA UNNAYAN KENDRA Vill- Bongalmora, PO- Islamgaon Dist.- Lakhimpur, Assam, India. Pin Code- 787054, Pin- 787054 Bihpuria	Sr.CH-25M	00, Ground An 1st Floor, Near Fishery Office, Nh 37, Dibrugarh Near Fishery Office 786008
23	Lakhimpur	Jagriti Sanmilita Unnayan Kenda	JAGRITI SANMILITA UNNAYAN KENDRA Vill- Bongalmora, PO- Islamgaon Dist.- Lakhimpur, Assam, India. Pin Code- 787054, Pin- 787054 Bihpuria	Sr.CH-25M	00, 00, Near Gram Panchayat, Dhunaguri Malapindha Road, Bongalmora Near Gram Panchayat 787054
24	Karimganj	Karimganj Sapta Barna Welfare Organisation	VILLAGE AND PO ERALIGOOOL DISTRICT KARIMGANJ PIN 788723 ASSAM KARIMGANJ	Sr.CH-25M	353, Ground floor, Baraigram Railway Station, 8 No. NH, Village Baraigram, District Karimganj Baraigram Railway Station 788723
25	Dhemaji	Khorapathar Sanmilita Yuvak Samaj	KHORAPATHAR SANMILITA YUVAK SAMAJ VILLAGE AND P.O.- SANDAHKHOWA, PIN - 787054, LAKHIMPUR,	Sr.CH-25M	RCC Ground Floor, PP 183, Dag 551, Nagakhelia Gaon Map, Mouza, Dhemaji, Assam

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
			ASSAM LAKHIMPUR		
26	Goalpara	Mahila Mandal	Chota Rupahi, P.O. Herapati, P.S. Sadar, Dist. Nagaon Assam, PIN 782002 Nagaon	Sr.CH-25M	550, ground floor, senior citizen house, near LP school, Bhalukdubi, goalpara, Goalpara near LP school 783101
27	Nagaon	Mahila Mandal	Chota Rupahi, P.O. Herapati, P.S. Sadar, Dist. Nagaon Assam, PIN 782002 Nagaon	Sr.CH-25M	324, Ground Floor, Near Doloni Lp School, Pmgsy Road, Nagaon Near Doloni Lp School 782002
28	Kamrup Metropolitan	Nevard (North East Voluntary Association of Rural Development)	Life Line Clinical Hospital Research Centre P.O.Kahilipara. Dakhingaon. Guwahati. Kamrup district. Assam Pin Code 781019 Guwahati	CCH	70 A, Grant Floor, A T Building, Near Das Scholar School, Pallital, Jonaki Nagar Path, Guwahati Near Das Scholar School 781171
29	Bongaigaon	Rupahi Kohinoor Club	RUPAHI KOHINOOR CLUB RUPAHI TINIALI PO RUPAHI DIST NAGAON (ASSAM) PIN 782125 NAGAON	Sr.CH-50M	124, NA, Ashwam type, Near Jyoti Adarsa Vidyalaya, Nayapara Ward-4, A.K.Azad Road, Abhayapuri Near Jyoti Adarsa Vidyalaya 783384
30	Nagaon	Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha	Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha Vill- Sankar Nagar, Chanmari Path P.O- Haiborgaon Pin-782002 Nagaon	Sr.CH-25M	240, NA, Near Namghar, Sankar Nagar, Chanmari Road, Nagaon Near Namghar 782002

S. No.	Project District	NGO's Name	NGO Registered Address	Project Type	Project Location
31	Tinsukia	Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha	Sadau Asom Gramya Puthibharal Santha Vill- Sankar Nagar, Chanmari Path P.O- Haiborgaon Pin-782002Nagaon	Sr.CH-50M	Girish Chandra Rai Choudhury Path, Bordoloi Nagar, Tinsukia, Assam 786125
32	Hailakandi	South Borbond Gram Unnayan Samity	P.O. Borbond District Hailakandi Pin 788164Hailakandi	Sr.CH-25M	A/38, Ground Floor, S K Roy BEd College , Lotakandi, Katlicherra S K Roy BEd College 788161
33	Karbi Anglong	Surjadaya Yuba Sangha	VILL- GHAHI TATIPARA P.O.- 2NO GHAHI GAON P.S.- SOOTEA, Pin-784175SONITPUR	Sr.CH-50M	00, Ground Floor, Udali Namghar 2, National Highway 36, Karbianglong Udali Namghar 2 782482
34	Cachar	Wodwichee	P.O. LAKSHIRBONDVIA- R.P.ROADDISTRICT HAILAKANDIPIN 788155, ASSAM, Pin-788155HAILAKANDI	Sr.CH-25M	62, Ground Floor, Senior Citizens Home, Fokir Tila Bazar, Uttar Bariknagar, B K Road, Silchar Fokir Tila Bazar 788013
35	Hailakandi	Wodwichee	P.O. LAKSHIRBONDVIA- R.P.ROADDISTRICT HAILAKANDIPIN 788155, ASSAM, Pin-788155HAILAKANDI	Sr.CH-25M	138/A, Ground Floor, Lakshirbond HS School, Lakshirbond, Hailakandi Lakshirbond HS School 788155

CCH – Continuous Care Home for Senior Citizens; SrCH- Senior Citizen Homes

Annexure-II**Annexure to reply of Part (e) of Rajya Sabha Starred Question No. *154 to be answered on 21.12.2022****State/ UT wise details of Expenditure and No. of beneficiaries during last 2 years under Integrated Programme for Senior Citizens (IPSrC)**

Sr. No.	States/UTs	Financial Year 2020-21		Financial Year 2021-22	
		GIA released (In lakh)	Beneficiaries(No.)	GIA released (In lakh)	Beneficiaries (No.)
1	Andhra Pradesh	1548.91	16275	1259.01	21050
2	Bihar	28.35	50	0.00	0
3	Chhattisgarh	72.28	150	46.37	225
4	Goa	18.90	50	0.00	0
5	Gujarat	150.19	1500	86.99	250
6	Haryana	382.77	1175	241.81	1050
7	Himachal Pradesh	27.09	4850	18.07	25
8	Jharkhand	29.06	75	42.75	100
9	Karnataka	1035.45	6370	790.55	1420
10	Kerala	59.94	100	33.78	100
11	Madhya Pradesh	266.22	475	175.45	450
12	Maharashtra	1301.12	6895	585.86	5915
13	Odisha	1769.61	12895	1484.26	12470
14	Punjab	50.81	675	6.21	600
15	Rajasthan	256.86	550	296.24	750
16	Tamil Nadu	1358.98	21320	1428.56	31895
17	Telangana	410.50	5450	302.58	10050
18	Uttar Pradesh	549.94	965	754.51	1595
19	Uttarakhand	45.92	75	16.08	25
20	West Bengal	653.74	15300	338.50	15150
21	A & N Island	0.00	0	0.00	0
22	Chandigarh	0.00	0	0.00	0
23	Dadra Nagar Haveli & Daman and Diu	0.00	0	0.00	0
24	Lakshadweep	0.00	0	0.00	0
25	Delhi	86.42	125	36.15	25
26	Pondicherry	2.20	25	41.16	125
27	Arunachal Pradesh	59.09	125	15.58	50
28	Assam	948.62	29995	696.15	25365
29	Jammu and Kashmir	0.00	0	0.00	0

Sr. No.	States/UTs	Financial Year 2020-21		Financial Year 2021-22	
		GIA released (In lakh)	Beneficiaries(No.)	GIA released (In lakh)	Beneficiaries (No.)
30	Ladakh	0.00	0	0.00	0
31	Manipur	1052.11	10750	518.60	10450
32	Meghalaya	29.05	100	93.96	200
33	Mizoram	19.17	25	0.00	0
34	Nagaland	13.90	50	10.72	50
35	Sikkim	0.00	0	0.00	0
36	Tripura	31.07	50	0.00	0
	Grand Total	12258.27	136440	9319.90	139385

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
राज्य सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : *154
उत्तर देने की तारीख : 21.12.2022

असम में एनजीओ द्वारा वृद्धाश्रमों का संचालन

***154. श्री अजीत कुमार भुयान:**

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि असम में कई वृद्धाश्रम गैर-सरकारी संगठनों द्वारा चलाए जा रहे हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) पूरे असम में कितने वृद्धाश्रम संचालित हैं और इन वृद्धाश्रमों में कितने लोग रह रहे हैं;
- (घ) वर्तमान सामाजिक परिदृश्य, जिसमें बेसहारा वृद्धों की संख्या बढ़ रही है, को देखते हुए सरकार द्वारा इन वृद्धाश्रमों की कार्य क्षमता बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ.) विगत दो वर्षों में सरकार द्वारा इन संस्थानों को जारी की गई निधि और जारी किए जाने के लिए लंबित निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
(डॉ. वीरेन्द्र कुमार)

(क) से (ङ.): एक विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

राज्य सभा में दिनांक 21.12.2022 को उत्तर के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या *154 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख): जी, हां। सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग, भारत सरकार 'अटल वयो अभ्युदय योजना (एवीवाईएवाई)' के एक घटक नामतः वरिष्ठ नागरिक एकीकृत कार्यक्रम (आईपीएसआरसी) के अंतर्गत वरिष्ठ नागरिक गृहों (वृद्धाश्रम), सतत देखभाल गृहों आदि के संचालन तथा रखरखाव हेतु एनजीओ/स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) को असम में भी अनुदान सहायता उपलब्ध कराता है।

(ग): आज की तारीख में असम राज्य में आईपीएसआरसी के अंतर्गत कुल 1145 निराश्रित वरिष्ठ नागरिकों की क्षमता वाले कुल 35 वरिष्ठ नागरिक गृह प्रचालनरत हैं और राज्य सरकार द्वारा एक वरिष्ठ नागरिक गृह का रखरखाव किया जाता है। ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(घ): इन गृहों की कार्य क्षमता बढ़ाने के लिए मंत्रालय की वेबसाइट, सोशल मीडिया, समय-समय पर आयोजित क्षेत्रीय सम्मेलनों और रेडियो चैनलों के माध्यम से भी स्कीम के बारे में जागरूकता का निर्माण किया जाता है। स्कीम की कवरेज बढ़ाने के लिए, स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार से प्राप्त ऑनलाइन प्रस्तावों के आधार पर शामिल नहीं किए गए उन जिलों में जहां कोई वरिष्ठ नागरिक गृह नहीं हैं वहां नए गृहों को सहायता प्रदान की जाती है। यह विभाग एल्डरलाइन (14567) के माध्यम से भी प्रौद्योगिकी के उपयोग द्वारा जागरूकता का निर्माण करता है। यह विभाग वरिष्ठ नागरिक गृहों की कार्य क्षमता बढ़ाने के लिए सूचना के प्रावधान के साथ-साथ बैठकों व संगोष्ठियों के माध्यम से गैर-सरकारी संगठनों की क्षमता का भी निर्माण करता है।

(ड.): इस विभाग ने चालू वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान असम राज्य से प्राप्त हुए सभी कार्यरत वरिष्ठ नागरिक गृहों के प्रस्तावों के लिए अनुदान राशि जारी करने की प्रक्रिया पहले ही शुरू कर दी है। आईपीएसआरसी के अंतर्गत असम सहित जारी की गई निधियों का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

राज्य सभा में दिनांक 21.12.2022 को उत्तर के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या *154 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

असम में आईपीएसआरसी के अंतर्गत जिला परियोजनाओं का ब्यौरा

क्रम सं.	परियोजना जिला	एनजीओ का नाम	एनजीओ का पंजीकृत पता	परियोजना कि किस्म	परियोजना स्थल
1	होजई	अल अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन	अमीनपट्टी पीओ छोटोहैबोर जिला नागांव राज्य असम पिन 782001 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	241, ओल्ड एनएच 36 नागांव लमड़िग रोड, नीलबगान, एकसोम जूनियर कॉलेज नीलबगान के पास, होजई, 782445
2	जोरहाट	अल अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन	अमीनपट्टी पीओ छोटोहैबोर जिला नागांव राज्य असम पिन 782001 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	256, ग्राउंड फ्लोर, एएलएफ सीनियर सिटीजन होम, मस्जिद के पास, फरमुद अली पथ, रॉयल रोड, जोरहाट, जोरहाट मस्जिद के पास 785001
3	कामरूप महानगर	बहुमुखी कृषि अरु समाज कल्याण समिति	नूर नगर, पीओ हेरापट्टी, पी.एस. सदर, जिला नागांव असम नागांव	एसआरसीएच- 25एम	19, ग्राउंड फ्लोर, नूर मंजिल, मस्जिद के पास, दखिनागांव, दखिनागांव, गुवाहाटी मस्जिद के पास 781019
4	नागांव	बहुमुखी कृषि और समाज कल्याण समिति	नूर नगर, पीओ हेरापट्टी, पी.एस. सदर, जिला नागांव असमनागांव	एसआरसीएच- 25एम	324, ग्राउंड फ्लोर, छोटा रूपाही आदर्श हाई स्कूल के पास, पीएमजीएसवाई रोड, छोटा रूपाही आदर्श हाई स्कूल के पास नागांव 782002
5	नलबाड़ी	सामाजिक आर्थिक स्वास्थ्य विकास समिति असम	सिक्समाइल जयनगर रोड हाउस नंबर 35 गुवाहाटी 781022 असम गुवाहाटी	एसआरसीएच- 50एम	एन/ए, ग्राउंड, पहला, दूसरा, 574 भुवनेश्वरी प्राइमरी स्कूल के पास, बिस्वा गोस्वामी पथ, नालबाड़ी 574 के सामने भुवनेश्वरी प्राइमरी स्कूल 781334
6	लखीमपुर	डिक्रॉग वैली एनवायरनमेंट एंड रूरल डेवलपमेंट सोसाइटी	डिक्रॉग वैली एनवायरनमेंट एंड रूरल डेवलपमेंट सोसाइटी बारपत्थर, पीओ गोसाईबाड़ी, जिला लखीमपुर, असम पिन-787033 लखीमपुर	एसआरसीएच- 50डब्ल्यू	15, ग्राउंड फ्लोर, बारपत्थर एनर्जी फिलिंग स्टेशन के पास, एनएच-15, नारायणपुर बारपत्थर एनर्जी फिलिंग स्टेशन के पास 787033

क्रम सं.	परियोजना जिला	एनजीओ का नाम	एनजीओ का पंजीकृत पता	परियोजना कि किस्म	परियोजना स्थल
7	धुब्री	फुलकुमारी बापूजी क्लब	ग्राम - फालीमारी, पीओ- फलीमारी, जिला- धुब्री (असम) पिन-783325, पिन-000000 धुब्री	एसआरसीएच-25एम	132, पहला, फलीमारी बाजार, फलीमारी बाजार रोड, धुब्री फलीमारी बाजार 783325
8	पश्चिम कार्बी आंगलॉग	वैश्विक स्वास्थ्य और शिक्षा केंद्र	रूपाही (भक्तगांव के पास), पीओ रूपाही, जिला नागांव, राज्य: असम, पिन कोड:, पिन-000000 नागांव	एसआरसीएच-50एम	173, ग्राउंड फ्लोर, बैथलंग्सो वीकली मार्केट, बैथलंग्सो वीकली मार्केट रोड, बैथलंग्सो बैथलंग्सो वीकली मार्केट 782450
9	बिश्वनाथ	वैश्विक स्वास्थ्य प्रतिरक्षण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	रंगालू पीओ जुमरमुर जिला नागांव राज्य असम पिन 782427, नागांव	एसआरसीएच-25एम	198, ग्राउंड फ्लोर, चोरेजोनिया एलपी स्कूल, हॉस्पिटल रोड, चोरेजोनिया, सूटिया चोराजोनिया एलपी स्कूल 784175
10	दीमा हसाओ	वैश्विक स्वास्थ्य प्रतिरक्षण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	रंगालू पीओ जुमरमुर जिला नागांव राज्य असम पिन 782427, नागांव	एसआरसीएच-50एम	315, ग्राउंड फ्लोर, लैंगटिंग हाई स्कूल, हसीन-आई स्ट्रीट, लैंगटिंग, दिमहासाओ, लैंगटिंग लैंगटिंग हाई स्कूल 788832
11	नागांव	वैश्विक स्वास्थ्य प्रतिरक्षण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	रंगालू पीओ जुमरमुर जिला नागांव राज्य असम पिन 782427, नागांव	एसआरसीएच-25एम	344, ग्राउंड फ्लोर, वफा एंटरप्राइज) पेट्रोल पंप, ओल्ड एनएच 36 रंगलू, नागांव लुमडिंग रोड, रंगलू वफा एंटरप्राइज) पेट्रोल पंप 782427
12	गोलाघाट	गोलाघाट निर्माण महिला गोट एनजीओ	गोलाघाट निर्माण महिला गोट (एनजीओ) बैंगना खुवा, रेलवे गेट लॉ कॉलेज के पास पीओ- गोलाघाट, पीएस-गोलाघाट जिला-गोलाघाट, असम पिन- 785621 गोलाघाट	एसआरसीएच-25एम	652, ग्राउंड फ्लोर, असम टाइप बिल्डिंग, रेलवे गेट के पास, लॉ कॉलेज रोड, बैंगनाखुआ, लॉ कॉलेज रोड, गोलाघाट, रेलवे गेट के पास गोलाघाट 785621
13	कामरूप महानगर	गोलाघाट निर्माण महिला गोट एनजीओ	गोलाघाट निर्माण महिला गोट (एनजीओ) बैंगना खुवा, रेलवे गेट लॉ कॉलेज के पास पीओ- गोलाघाट, पीएस-गोलाघाट जिला-गोलाघाट, असम पिन- 785621 गोलाघाट	एसआरसीएच-50डब्ल्यू	12, ग्राउंड फ्लोर, असम टाइप बिल्डिंग, पुबेरुन पथ, बाघरबाड़ी श्रीमंत नगर, बाघरबाड़ी, पुबेरुन पथ, गुवाहाटी पुबेरुन पथ 781037

क्रम सं.	परियोजना जिला	एनजीओ का नाम	एनजीओ का पंजीकृत पता	परियोजना कि किस्म	परियोजना स्थल
14	चराइदेव	ग्राम विकास परिषद	गांव: रंगालू, पीओ जुमरमुर, जिला नागांव, राज्य: असम, पिन: 782427, पिन-000000 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	266, ग्राउंड फ्लोर, पुलिस स्टेशन के पास, मथुरापुर रोड, सोनारी पुलिस स्टेशन के पास 785689
15	मारीगांव	ग्राम विकास परिषद	गांव: रंगालू, पीओ जुमरमुर, जिला नागांव, राज्य: असम, पिन: 782427, पिन-000000 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	277, ग्राउंड फ्लोर, रेलवे स्टेशन, कॉलेज रोड मोड़राबाड़ी, मोड़राबारी रेलवे स्टेशन 782126
16	शिवसागर	ग्राम विकास परिषद	गांव: रंगालू, पीओ जुमरमुर, जिला नागांव, राज्य: असम, पिन: 782427, पिन-000000 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	198, ग्राउंड फ्लोर, नामघर के पास, करैंग रोड जॉयसागर, शिवसागर नामघर के पास 785665 संपर्क
17	कोकराझार	ग्रामीण विकास समिति	गांव-राउमारी, पीओ/पीएस-छापर जिला- धुब्री (असम) पिन-783371, पिन- 783371 धुब्री	एसआरसीएच- 50एम	टी गार्डन, गांव-बंगालडोबा पीटी 2 पीओ- नयेकगांव जिला-कोकराझार
18	चिरांग	ग्रीन वैली सोसायटी	3ए/49, आवास विकास, राउमारी, वार्ड नंबर 4, पीओ, पिन-783371 गुवाहाटी	एसआरसीएच- 50एम	बिलासपुर, पीओ- काजलगांव, जिला- चिरांग, मेन रोड, 783385
19	बरपेटा	गुवाहाटी युवा सोसाइटी	गुवाहाटी यूथ सोसाइटी दखिन तिनियाली, कहिलीपारा गुवाहाटी 781019, जिला कामरूप (मेट्रो) असम गुवाहाटी	एसआरसीएच- 25एम	25, ग्राउंड फ्लोर, आरसीसी बिल्डिंग, आरसीसी ब्रिज के पास, डांगरकुची, डांगरकुची रोड, बरपेटा आरसीसी ब्रिज के पास 781314
20	ओदलगुड़ी	गुवाहाटी युवा सोसाइटी	गुवाहाटी यूथ सोसाइटी दखिन तिनियाली, कहिलीपारा गुवाहाटी 781019, जिला कामरूप (मेट्रो) असम गुवाहाटी	एसआरसीएच- 25एम	25, ग्रांट फ्लोर, एटी बिल्डिंग, कॉलेज रोड, ओदलगुड़ी, कॉलेज रोड, ओदलगुड़ी कॉलेज रोड 784509
21	गोलपाड़ा	एकीकृत विकास एसोसिएशन	एकीकृत विकास संघ ग्राम चमातापाथर, पीओ चमातापाथर, पीएस सोनापुर, पिन.782402 गुवाहाटी	एसआरसीएच- 50डब्ल्यू	48, ग्राउंड, बिल्डिंग, पंचरत्न, नयापारा, गोलपारा अगिया रोड, गोलपारा पंचरत्न 783101

क्रम सं.	परियोजना जिला	एनजीओ का नाम	एनजीओ का पंजीकृत पता	परियोजना कि किस्म	परियोजना स्थल
22	डिब्रूगढ़	जागृति संमिलिता उन्नयन केंद्र	जागृति संमिलिता उन्नयन केंद्र गांव-बोंगलमोरा, पीओ- इस्लामगांव जिला-लखीमपुर, असम, भारत पिन कोड- 787054, पिन- 787054 बिहपुरिया	एसआरसीएच- 25एम	00, ग्राउंड एन फर्स्ट फ्लोर, फिशरी ऑफिस के पास, एनएच 37, डिब्रूगढ़ फिशरी ऑफिस के पास 786008
23	लखीमपुर	जागृति संमिलिता उन्नयन केंद्र	जागृति संमिलिता उन्नयन केंद्र गांव-बोंगलमोरा, पीओ- इस्लामगांव जिला-लखीमपुर, असम, भारत पिन कोड- 787054, पिन- 787054 बिहपुरिया	एसआरसीएच- 25एम	00, 00, ग्राम पंचायत के पास, धुनागुरी मालपिंधा रोड, बोंगलमोरा ग्राम पंचायत के पास 787054
24	करीमगंज	करीमगंज सप्त वर्ण कल्याण संगठन	गांव और पीओ एरालीगुल जिला करीमगंज पिन 788723 असम करीमगंज	एसआरसीएच- 25एम	353, ग्राउंड फ्लोर, बरईग्राम रेलवे स्टेशन, 8 नंबर एनएच, ग्राम बरईग्राम, जिला करीमगंज बरईग्राम रेलवे स्टेशन 788723
25	धेमाजी	खोरापत्थर संमिलिता युवक समाज	खोरापत्थर संमिलिता युवक समाज गांव और पीओ-संधखोवा, पिन - 787054, लखीमपुर, असम लखीमपुर	एसआरसीएच- 25एम	आरसीसी ग्राउंड फ्लोर, पीपी 183, डेग 551, नागाखेलिया गांव मैप, मौजा, धेमाजी, असम
26	गोलपाड़ा	महिला मंडल	छोटा रूपाही, पीओ हेरापट्टी, पीएस सदर, जिला नागांव असम, पिन 782002 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	550, ग्राउंड फ्लोर, सीनियर सिटीजन हाउस, एलपी स्कूल के पास, भालुकदुबी, गोलपारा, एलपी स्कूल के पास गोलपारा 783101
27	नागांव	महिला मंडल	छोटा रूपाही, पीओ हेरापट्टी, पीएस सदर, जिला नागांव असम, पिन 782002 नागांव	एसआरसीएच- 25एम	324, ग्राउंड फ्लोर, डोलोनी एलपी स्कूल के पास, पीएमजीएसवाई रोड, नागांव डोलोनी एलपी स्कूल के पास 782002
28	कामरूप महानगर	नेवार्ड (ग्रामीण विकास पूर्वोत्तर स्वैच्छिक संघ)	लाइफ लाइन क्लिनिकल हॉस्पिटल रिसर्च सेंटर पीओ काहिलीपारा दखिनगाँव गुवाहाटी कामरूप जिला असम पिन कोड 781019 गुवाहाटी	सीसीएच	70 ए, ग्रांट फ्लोर, एटी बिल्डिंग, दास स्कॉलर स्कूल के पास, पल्लीताल, जोनाकी नगर पथ, दास स्कॉलर स्कूल के पास गुवाहाटी 781171

क्रम सं.	परियोजना जिला	एनजीओ का नाम	एनजीओ का पंजीकृत पता	परियोजना कि किस्म	परियोजना स्थल
29	बोंगईगांव	रूपाही कोहिनूर क्लब	रूपाही कोहिनूर क्लब रूपाही तिनियालि पीओ रूपाहि जिला नागांव (असम) पिन 782125 नागांव	एसआरसीएच- 50एम	124, एनए, अश्वम प्रकार, ज्योति आदर्श विद्यालय के पास, नयापारा वाई -4, ए.के. आजाद रोड, अभयपुरी ज्योति आदर्श विद्यालय के पास 783384
30	नागांव	सदाउ असोम ग्राम्य पुतिभरल संथा	सदाउ असोम ग्राम्य पुतिभरल संथा गांव- संकर नगर, चनमारी पथ पीओ- हैबोरगांव पिन -782002, नागांव	एसआरसीएच- 25एम	240, एनए, नामघर के पास, शंकर नगर, चानमारी रोड, नागांव नामघर के पास 782002,
31	तिनसुकिया	सदाउ असोम ग्राम्य पुतिभरल संस्था	सदाउ असोम ग्राम्य पुतिभरल संथा गांव- संकर नगर, चनमारी पथ पीओ- हैबोरगांव पिन -782002 नागांव	एसआरसीएच- 50एम	गिरीश चंद्र राय चौधरी पथ, बोरदोलोई नगर, तिनसुकिया, असम, 786125
32	हैलाकांडी	दक्षिण बोरबॉन्ड ग्राम उन्नयन समिति	पीओ बोरबॉन्ड जिला हैलाकांडी पिन 788164 हैलाकांडी	एसआरसीएच- 25एम	ए/38, ग्राउंड फ्लोर, एस के रॉय बीएड कॉलेज, लोटाकंडी, कतलीचेरा एसके रॉय बीएड कॉलेज 788161
33	कार्बी आंगलॉग	सूरजदया युवा संघ	गांव- घही टाटीपारा पीओ- 2 नं घही गांव पीएस- सूटिया, पिन- 784175 सोणितपुर	एसआरसीएच- 50एम	00, ग्राउंड फ्लोर, उदाली नामघर 2, राष्ट्रीय राजमार्ग 36, कार्बियांगलॉग उदाली नामघर, 2782482
34	कच्छार	वोडविची	पीओ लक्षिरबॉडविया-आर.पी. रोड जिला हैलाकांडी पिन 788155, असम, पिन- 788155, हैलाकांडी	एसआरसीएच- 25एम	62, ग्राउंड फ्लोर, सीनियर सिटीजन होम, फोकिर टीला बाजार, उत्तर बारिकनगर, बीके रोड, सिलचर फोकिर टीला बाजार, 788013
35	हैलाकांडी	वोडविची	पीओ लक्षिरबॉडविया- आर.पी. रोड जिला हैलाकांडी पिन 788155, असम, पिन- 788155, हैलाकांडी	एसआरसीएच- 25एम	138/ए, ग्राउंड फ्लोर, लक्षिरबॉन्ड एचएस स्कूल, लक्षिरबॉन्ड, हैलाकांडी लक्षिरबॉन्ड एचएस स्कूल, 788155

सीसीएच - वरिष्ठ नागरिकों के लिए सतत देखभाल गृह;

एसआरसीएच - वरिष्ठ नागरिक गृह

राज्य सभा में दिनांक 21.12.2022 को उत्तर के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या *154 के भाग (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वरिष्ठ नागरिक एकीकृत कार्यक्रम (आईपीएसआरसी) के अंतर्गत गत दो वर्षों के दौरान किए गए व्यय तथा लाभार्थियों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्तीय वर्ष 2020-21		वित्तीय वर्ष 2021-22	
		जारी की गई जीआईए (लाख रुपए में)	लाभार्थी (सं.)	जारी की गई जीआईए (लाख रुपए में)	लाभार्थी (सं.)
1	आंध्र प्रदेश	1548.91	16275	1259.01	21050
2	बिहार	28.35	50	0.00	0
3	छत्तीसगढ़	72.28	150	46.37	225
4	गोवा	18.90	50	0.00	0
5	गुजरात	150.19	1500	86.99	250
6	हरियाणा	382.77	1175	241.81	1050
7	हिमाचल प्रदेश	27.09	4850	18.07	25
8	झारखंड	29.06	75	42.75	100
9	कर्नाटक	1035.45	6370	790.55	1420
10	केरल	59.94	100	33.78	100
11	मध्य प्रदेश	266.22	475	175.45	450
12	महाराष्ट्र	1301.12	6895	585.86	5915
13	ओडिशा	1769.61	12895	1484.26	12470
14	पंजाब	50.81	675	6.21	600
15	राजस्थान	256.86	550	296.24	750
16	तमिलनाडु	1358.98	21320	1428.56	31895
17	तेलंगाना	410.50	5450	302.58	10050
18	उत्तर प्रदेश	549.94	965	754.51	1595
19	उत्तराखंड	45.92	75	16.08	25
20	पश्चिम बंगाल	653.74	15300	338.50	15150
21	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0	0.00	0
22	चंडीगढ़	0.00	0	0.00	0
23	दादरा, नगर हवेली और दमन एवं दीव	0.00	0	0.00	0
24	लक्षद्वीप	0.00	0	0.00	0
25	दिल्ली	86.42	125	36.15	25
26	पुडुचेरी	2.20	25	41.16	125
27	अरुणाचल प्रदेश	59.09	125	15.58	50
28	असम	948.62	29995	696.15	25365
29	जम्मू और कश्मीर	0.00	0	0.00	0
30	लद्दाख	0.00	0	0.00	0
31	मणिपुर	1052.11	10750	518.60	10450
32	मेघालय	29.05	100	93.96	200
33	मिजोरम	19.17	25	0.00	0
34	नागालैंड	13.90	50	10.72	50
35	सिक्किम	0.00	0	0.00	0
36	त्रिपुरा	31.07	50	0.00	0
	सकल योग	12258.27	136440	9319.90	139385

SHRI AJIT KUMAR BHUYAN: Sir, I would like to put a question to the hon. Minister and my question is very specific and very pointed. After submitting the necessary papers to the Ministry over the last two years, why are the Old Age Homes in Assam still not getting funds? That is my first question.

श्री रामदास अठावले : उपसभापति महोदय, हमने असम में अब तक 35 ओल्ड एज होम्स दे दिए हैं, जिनमें वृद्धों की संख्या कम से कम 1,145 है। असम में जो भी माँग होती है, हम उनकी मदद करते हैं। हमने पूरे देश में अभी तक 500 वृद्धाश्रम दिए हैं। देश भर में 766 जिले हैं और हमने 2025-26 तक हर जिले को ओल्ड एज होम्स देने का प्लान किया है। हमारे पास इसका बजट है। हम असम पर भी ज्यादा ध्यान देंगे। जो भी प्रस्ताव पेंडिंग है, उसे लेकर नियम के मुताबिक जरूर विचार किया जाएगा।

SHRI AJIT KUMAR BHUYAN: Sir, the Minister has not answered my question. Anyhow, I would like to know whether any recommendations for Old Age Homes have been received by the Central Government from the Assam Government in the last two years. If yes, what action has been taken by the Central Government for funding these Old Age Homes in Assam?

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री (डा. वीरेंद्र कुमार) : माननीय उपसभापति महोदय, राज्यों से ई-पोर्टल के माध्यम से जो भी आवेदन आते हैं, उन आवेदनों पर राज्य सरकार की अनुशंसा आने पर सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा उनके लिए ग्रांट जारी की जाती है। असम में केन्द्र के द्वारा 35 संस्थाओं के लिए अनुदान दिया जा रहा है और वहाँ एक संस्था राज्य सरकार के द्वारा संचालित की जा रही है। अगर कोई भी आवेदन आने पर हमारे यहाँ से उसको एक बार ग्रांट दी जाती है, तो उसको दोबारा भी ग्रांट दी जाती है। उसकी ग्रांट उसी स्थिति में बन्द की जाती है, जब पीएमयू के द्वारा निरीक्षण होने पर उस संस्था में अनियमितताएँ पाई जाती हैं। अनियमितताएँ पाए जाने पर उनको स्पष्टीकरण के लिए नोटिस दिया जाता है। अगर इस अवधि में सारी शिकायतें ठीक हो जाती हैं, तो फिर हम दोबारा जाँच कराते हैं और सारी अनियमितताएँ दुरुस्त होने पर उनके लिए दोबारा राशि जारी कर दी जाती है। असम में 35 में से ऐसी कोई भी संस्था नहीं है, जिसके द्वारा सारे मानदंड फुलफिल करने के बाद उसकी ग्रांट बन्द की गई हो। हमारी पीएमयू के द्वारा ऐसी 12 संस्थाओं, यानी वरिष्ठ नागरिक गृहों का निरीक्षण किया गया था। उनमें से जिनको बन्द किया गया, उनमें से दो ने अपनी सारी अनियमितताएँ ठीक कर लीं और उनको फिर से ग्रांट जारी कर दी गई है।

SHRI BHUBANESWAR KALITA: Sir, what the Minister has stated does not match with the figures he has given in his statement. In 2020-21, the grant was Rs.948.62 lakhs, and in 2021-22, it has been reduced to Rs.696.15 lakhs. So, it does not match

with Minister's reply that the funds released are increasing. We even receive complaints from some of the Old Age Homes. Will the Ministry ask the State Government to do the performance audit and credibility report of these organisations and NGOs?

डा. वीरेंद्र कुमार : माननीय उपसभापति महोदय, माननीय सदस्य के द्वारा आँकड़ों के संबंध में जो कहा गया, उसके बारे में मैं आपके द्वारा माननीय सदस्य को अवगत कराना चाहता हूँ कि कोविड की वजह से बहुत सारे ओल्ड एज होम्स या तो बन्द हो गए थे या उनमें रहने वाले वरिष्ठजनों की संख्या कम हो गई थी। इसके कारण उन संस्थाओं के द्वारा कम क्लेम किया गया और उसी कारण यह संख्या कम हुई है।

श्री उपसभापति : माननीय जावेद अली खान जी, यह क्वेश्चन 'Operation of Old Age Homes by NGO in Assam' विषय पर है, तो क्या आपका क्वेश्चन असम से रिलेटेड है?

श्री जावेद अली खान : नहीं सर, लेकिन इसके आंसर में पूरे भारतवर्ष की डिटेल् दी गई है।

†جناب جاوید علی خان : نہیں سر، لیکن اس کے جواب میں پورے بھارت ورش کی ڈیٹیل دی گئی۔

श्री उपसभापति : प्लीज़।

श्री जावेद अली खान : सर, माननीय मंत्री जी ने अपने जवाब में पूरे भारतवर्ष का आँकड़ा दिया है।

†جناب جاوید علی خان : سر، مانیئے منتری جی نے اپنے جواب میں پورے بھارت ورش کا آنکڑا دیا ہے۔

श्री उपसभापति : इस क्वेश्चन का जो विषय है, उसको मैं आपको पढ़कर बता रहा हूँ, 'Operation of Old Age Homes by NGO in Assam'. अगर आपका क्वेश्चन असम पर है, तो आप पूछें।

श्री जावेद अली खान : सर, मेरा क्वेश्चन असम नहीं, ओल्ड एज होम्स से रिलेटेड है। ... (व्यवधान) ... सर, आंसर में दिया गया आँकड़ा पूरे भारतवर्ष का है। ... (व्यवधान) ...

†جناب جاوید علی خان : سر، میرا کویشن آسام نہیں، اولڈ ایج ہومز سے ریلیٹیڈ ہے۔ ... (مداخلت) ... سر، جواب میں دیا گیا آنکڑا پورے بھارت ورش کا ہے۔ ... (مداخلت) ...

श्री उपसभापति : नहीं, अब मैं आगे बढ़ता हूँ। ... (व्यवधान) ... श्री रामजी। माननीय रामजी, क्या आपका क्वेश्चन असम से रिलेटेड है?

† Transliteration in Urdu script.

श्री रामजी : सर, मेरा क्वेश्चन असम से रिलेटेड नहीं है।

श्री उपसभापति : ठीक है। ...**(व्यवधान)**...

SHRI BHUBANESWAR KALITA: Sir, my question has not been answered.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Q.No.155.